Humanitatem: quæ est uni homini data ex uniuersis animantibus: unde ab homine appellatur humanitas. Lauti: a lauto lauticia dicit. Ut dies iter eos curiæ: tanta iocunditate conuiuium in tusculano celebrarunt: ut eo die nisi sint in senatu fuisse. Duobus spa- tiis tribusue. i. quum bis terue deambulassent. Socratem illum: qui est in phædone Platonis: nam Plato inducit Socratem præceptorem suum cum Phædone de anima disputantem: ubi subtili & exactissima disputatione omnia que ad animam pertinent: philosophus ille complexus est. Dicitur autem libellus ille: περὶ τῆς ψυχῆς: qui adhuc extat. Fuit autem Phædon Helidensis So- crati & Platoni familiarissimus: conditione seruus: forma tamen atq; ingenio liberali: ab Alcibia de seu Critone Socrate monente redemptus: quum a lenone domino infami quæstui intra calam

se cogere ad discere. Is postea philosophus illustris fuit. Opacandum: umbradum. Quam illam: cuius umbram secutus est Socrates: sic enim inducitur Socrates sub umbra illius arboris disputare. Quam mihi uidetur non tam aquila: Plato describit circa platanum fuisse riuulum discurrentis aquae: qui radices arboris rigaret: & eam frontibus laetiolem redderet. Locum hunc autem ita describit Plato: ut quodammodo uideatur amoenitate sua ad disputandum Socratem inuitare. De Platano plura in naturali historia scribit Plinius. Vnam dicit fuisse cubitorum trigintaunus radice ramos antecedente: atque ambulatione academica celebratam: de qua hoc loco Cicero loquitur. Non tam ipsa aquila: id est parua aqua. Dicit autem aqua: a qua uiuimus. Quam Platonis oratione creuisse: nam quia inducit Socratem sub ea arbore disputantem ideo ipsius arboris perpetua memoria manet. Durissimis pedibus: hoc de Socrate legitur: quod ab ortu solis: usque ad occasum in iisdem uestigiiis immotus: uno intuitu steterit: auctor est Gellius

Nam me haec tua platanus admonuit: quam non minus ad opacandum hunc locum patulis diffusa est ramis: quam illa cuius umbram secutus est Socrates: quam mihi uidetur non tam ipsa aquila quam describitur: quam Platonis oratione creuisse: & quod ille durissimis pedibus fecit: ut se abiiceret in herba: atque itaque philosophi diuinitus ferunt esse dicta: loqueretur: id meis pedibus certe concedi est equius: tum Crassum. Immo uero commodius etiam: puluinosque poposcisse: & omnes in his sedibus quam erant sub platano consedis dicebat. Ibi ut ex pristino sermone relaxarentur animi omnium: solebat Cotta narrare Crassum sermonem quendam de studio dicendi intulisse. Qui cum ita esset exorsus Non sibi cohortandum Sulpitium & Cottam: sed magis utrunque collaudandum uideri: quod tantam iam essent facultatem adepti: ut non aequalibus suis solum anteponeretur: sed cum maioribus natu compararetur. Neque mihi uero quicquam inquit praestabilius uidetur: quam posse dicendo tenere hominum coetus: mentes allicere: uoluntates impellere quo uelit: unde autem uelit deducere: haec una res in omni libero populo maximeque in pacatis tranquillisque ciuitatibus: praecipue semper floruit semperque dominata est. Quid enim est aut tam admirabile: quam ex infinita multitudine hominum existere unum qui id quod omnibus natura sit datum: uel solus: uel cum paucis facere possit? Aut tam iucundum cognitum atque auditum: quam sapientibus sententiis: grauiusque uerbis ornata oratio & perpolitata: aut tam potens

Meis pedibus: qui sunt molliores. Ibi ut ex pristino sermone: In hoc capite secundi tractatus continetur: quomodo disputatio de studiis dicendi oritur a Crasso: quam studia cum ex rebus multis tum ex auctoritate sermonis: & partim etiam ex uerbum constitutione laudantur. In prima parte huius artis ostendit utilitatem. In secunda praestantiam. In tertia uirtutem eloquentiae.

Pristino sermone: quem de discrimine reipublicae habuerant. De studio dicendi: uel licet laudasse studia eloquentiae. Tantam facultatem; facultas omnium artium genus est. Sic enim diffinire possumus: ut Dialectica facultas differendi: Logica facultas inueniendi: Rhetorica: facultas dicendi. Est

autem facultas uis quaedam: quam facit: ut id facilius fieri possit: quod de unaquaque arte praecipitur. Aequalibus: id est aequiuis. Quam posse dicendo: tres orationis singulares tangit partes: uel uidelicet: docere: delectare: & mouere. Cum enim dicit: Tenere hominum coetus: quantum ad docere. Mentis allicere: quantum ad delectare. Voluntates impellere: quantum ad mouere. Haec una: argumentatur ab utili. Libero populo: qui rerum potitus est: ut populus romanus: & Atheniensis. Floruit: ad honorem & dignitatem. Dominata: ad opes & potentiam. Quod omnibus natura sit datum: quod a natura omnibus datum est: ut loqui possint. Qui uero id excellenter facit: uel solus uel cum paucis: num ne omni admiratione praequedus est? Aut tam iucundum: ad gratiam pertinet: & dignitatem. Sumit autem argumentum a facili: simul & iocundo. Aut tam potens: ad id quod dixit supra: dominata est. Seterius & uerbis: utraque tangit orationem: & uerborum: & sententiarum. Populi motum: in rostris concionando

Iudicū religiōes: i foro caufidicādo. Senatus grauitatē: i dicēdo sententiā. Iudicū autē religiōes ideo dixit: quia iurati iudices exercebāt iudicia. Tā liberale: liberalis dicit: quod rogatus: munificus qui spē beneficiū cōtulit. Quid autē? argumentatur a tuto. Quam opē ferre: singula singulis red dit: ut ostendat differētiā liberalis: & munifici. Supplicibus: ad id quod dicit liberale. Excitare afflictos: quantum ad munificum. Dare salutem: scilicet petentibus: quantum ad liberale. Periculis liberare: etiam non petentes: quantum ad munificam. Retinere in ciuitate homines: ad utrūq; refertur. Tenere arma: id est eloquentiam. Sic ipse i arte ueteri: Qui uero ita est armatus eloquentia.

Vel tectus: i defendendo

Prouocare: laceffendo &

accusando. Age uero: ostē

dit etiam ociosis eloquētiā

utilem esse. Forum: caufi-

dicus. Subsellia: conciona

tor. Curia: senator. Subsel-

lia autē sunt: in quibus triū

uiri. Tr. Pl. quæstores: uide-

licet minores mēgratus iudi-

cia exercere solebant: non i

sellis currulibus: sicut consu-

les: & prætores. Quæuis

alia: nisi eloquētiæ. Fera:

efferrata. Humanū cultū:

ad id quod dixit fera. Ci-

uilem: ad id quod dixit agre-

sti. Aut dispersos homines:

Sic in arte ueteri: qui disp-

fos in agris homines: & in

tectis siluestribus abditos:

ratione quadam compulsi:

& unum in locum cōgrega-

uit. Aut iā constitutis ciui-

tatibus: leges: iudicia: iuraq;

describere: Sensus est: aut

ciuitates constituere: aut cō-

stitutas seruare. Hoc uno:

cum in cæteris fere similes

simus animantibus: in hoc

excessimus. Sēsa: sensus

sunt quibus sentimus: sēsa

uero quæ sentimus: sicut au-

ditus & audita. Sunt enim

quædam nomina: quæ in

numero singulari quartæ sunt declinationis: & masculini generis: in plurali uero neutra: & decli-

nationis secundæ. Ac ne plura: ac si diceret: si omnia uoluerim eloquentiæ ornamenta: atque

adiumenta narrare: longum nimis erit: atque prolixum. Sic enim statuo: breuiter per enume-

rationem: comprehendit omnia: quæ sparsim per totam orationem diffudit. Moderatione:

trāllatio ab auriga: quia ut ille eqs: sic animus hominum moderat oratore. Vnde recte græci moderatō

nē ψυχρογρογ appellat. bene autem sapientiam cōiungit: nā eloquentia sine sapientia plærūq;

obfuit: nunq; autem profuit. Tum scæuola: Scæuola neq; urbes ab initio per oratores confi-

tutas: aut conseruatas: neque eos esse in omni genere sermonis perfectos contra Crassum dispu-

tat: & in prima quidem parte proponit duo membra: quæ Crassus de laudibus eloquētiæ dixit:

quæ non concedit. In secunda parte primum membrum refellit. In tertia secundum. Et primum

quidem est: oratione eloquentis constitutas esse ciuitates: atque seruatas. Secundum: oratorem

in omni genere dicendi esse perfectum. Ac primum quidem membrum: in duas ptes scinditur.

Prima in qua refellit scæuola: ciuitates a disertis hominibus: & ornate dicentibus esse constitutas.

atq; magnificum: q̄ populi motus: iudicū religiōes  
senatus grauitatem: unius oratione conuerti: Quid  
tam porro regium: tam liberale: tam munificum: q̄  
opem ferre supplicibus: excitare afflictos: dare salutē  
liberare periculis: retinere homines in ciuitate: Quid  
autem tam necessarium: q̄ tenere semper arma: q̄bus  
uel tectus ipse esse possis: uel prouocare improbos: uel  
te ulcisci laceffitus: Age uero ne semper forū subsellia  
rostra: curiaq; meditare: quid esse potest in ocio aut iu-  
cūdus: aut magis proprium humanitatis: q̄ sermo  
facetus: ac nulla in re rudis: Hoc enim uno præstamus  
uel maxime feris: q̄ colloquimur inter nos: & exprime-  
re dicendo sēsa possimus. Quāobrem quis hoc non i-  
re miretur: summeq; in eo elaborandum esse arbitret:  
ut quo uno homines maxime bestiis præstent: in hoc  
hominibus ipsis antecellat: Vt uero iam ad illa sūma  
ueniamus: quæuis alia potuit: aut dispersos homines  
unum in locum cōgregare: aut a fera: agrestiq; uita ad  
hunc humanum cultum ciuilemq; deducere: aut iam  
constitutis ciuitatibus: leges: iudicia: iura describere:  
Ac ne plura quæ sunt innumerabilia confectet: compre-  
hendam breui. Sic enim statuo perfecti oratoris mode-  
ratione & sapientia: non solum ipsius dignitatē: sed &  
p̄uatorū & plurimorū: & uniuerſæ reip. salutē maxime  
contineri. Quāobrem p̄gite ut facitis adoleſcētes: atq; i  
id studiū i quo estis: icūbite: ut & uobis honori: & ami-  
cis utilitati: & reip. emolumētō eē possitis. Tū Scæuola

in numero singulari quartæ sunt declinationis: & masculini generis: in plurali uero neutra: & decli-  
nationis secundæ. Ac ne plura: ac si diceret: si omnia uoluerim eloquentiæ ornamenta: atque  
adiumenta narrare: longum nimis erit: atque prolixum. Sic enim statuo: breuiter per enume-  
rationem: comprehendit omnia: quæ sparsim per totam orationem diffudit. Moderatione:  
trāllatio ab auriga: quia ut ille eqs: sic animus hominum moderat oratore. Vnde recte græci moderatō  
nē ψυχρογρογ appellat. bene autem sapientiam cōiungit: nā eloquentia sine sapientia plærūq;  
obfuit: nunq; autem profuit. Tum scæuola: Scæuola neq; urbes ab initio per oratores confi-  
tutas: aut conseruatas: neque eos esse in omni genere sermonis perfectos contra Crassum dispu-  
tat: & in prima quidem parte proponit duo membra: quæ Crassus de laudibus eloquētiæ dixit:  
quæ non concedit. In secunda parte primum membrum refellit. In tertia secundum. Et primum  
quidem est: oratione eloquentis constitutas esse ciuitates: atque seruatas. Secundum: oratorem  
in omni genere dicendi esse perfectum. Ac primum quidem membrum: in duas ptes scinditur.  
Prima in qua refellit scæuola: ciuitates a disertis hominibus: & ornate dicentibus esse constitutas.

Altera in qua reprehendit easdem per oratores esse seruatas. Secundum uero membrum simplex est. C. Lelii foci mei: qui & ipse eloquentissimus fuit. Foro: in quo iudiciale genus tractat.

Concione: in qua demonstratiuum. Senatu: ubi deliberatiuum. In omni genere sermonis humanitatis. Quo dicto: omnes artes: & studiorum genera complectuntur. Humanitas autem e eruditio: institutioq; in bonas artes: non autem dexteritas quaedam: ut multi existimant. Quis enim? Incipit primi membri primam partem refellere: & uult quod Crassus eloquentiae conce-

comiter ut solebat. Caetera inquit assentior Crasso: ne aut de C. Lelii foci mei: aut de huius generis: aut arte: aut gloria detraham: sed illa duo Crasse uereor: ne tibi possim concedere. Vnum quod ab oratoribus ciuitates: & ab initio constitutas: & saepe conseruatas esse dixisti? Alterum quod remoto foro: concione: iudiciis: senatu: statuisti oratorem in omni genere sermonis & humanitatis esse perfectum. Quis enim tibi hoc concesserit: aut initio genus hominum in montibus ac siluis dissipatum: non prudentium consiliis compulsum potius: quam disertorum oratione delinitum: se oppidis moenibusq; sepsisse? Aut uero reliquas utilitates: aut instituendis: aut in conseruandis ciuitatibus: non a sapientibus & fortibus uiris: sed a disertis: ornatq; dicentibus esse constitutas? An tibi Romulus ille aut pastores & conuenas congregasse: aut sabinorum connubia coniunxisse: aut finitimorum uim repressisse eloquentia uidetur: non consilio & sapientia singulari? Quid enim in Numa Pompilio? Quid in Seruio Tullio? Quid in caeteris regibus: quorum multa sunt eximia ad constituendam rempub. num quod eloquentiae uestigiū apparet? Quid exactis regibus? tametsi ipsam exactionem mente non lingua perfectam, L. Bruti esse cernimus: sed deiceps oia nonne plena consilio: inania uerborum uide-

sum accepisset: dicentibus eoque foeminis quoque asyllum aperuisset: id enim demum compar conubium fore: iram dissimulans quam magnificentissimo potuit apparatu ludos instruxit: ut rem claram expectataque faceret. Quo cum ex caeteris populis multi conuenissent: sabini omnium proximi ferme omnes conuenere. Ibi cum omnes ludis intenti essent: ex composito dato signo: iuuentus Romana passim ad uirgines rapiendas discurrunt. Hic finis ludorum fuit. Patres uirginum moesti rediere. Hac de causa a tribus simul populis bellum Romanis indictum: ab Antenatibus: Crustumeniis: Ceninensibus: quos Romulus haud difficulter subegit. A sabinis postremo bellum indictum: multoque id maximum: quod tamen ipsum euentu foelici confectum est. His rebus apparet inquit Romulum consilio: & uiribus magis: quam eloquentia ciuitatem nostram instituisse

Finitimorum uim repressisse: hoc ad uires pertinet. Vnde supra dixit: a sapientibus: & fortibus. Vim autem finitimorum repressit eo modo: quo diximus. Quid enim Numma Pompilio? Quid in Seruio Tullio? Quid in caeteris regibus? qui omnes (ut inquit Liuius) merito urbis conditores appellari possunt. Mente non lingua: id est consilio: non eloquentia: & instrumentum posuit pro re. Nam a mente consilium: a lingua proficiscitur eloquentia. Et hoc quoque patet: quo modo Brutus stultum se finxerit: ut apud regem tutus esset: donec ei regnum extorsit. Quid exactis regibus? scilicet fuit in principibus ciuitatis.

serat: prudentis uiri consilio potius attribuendum.

Delinitum: delinire e placere: & delectare. Ipse ad caesarem: uoluptatis illecebris delinitus. A sapientibus: consilio. A fortibus: uiribus corporis: nam alterum alterius indiget auxilio: ut etiam ait Salustius: & ipse exemplo sequenti demonstrat.

A disertis: non dicit eloquentibus. Nam eloquens dicitur: cuius oratio est grauius sententis referta: & ornatis distincta uerbis: disertus uero: qui ornatissimis uerbis redudat. An uero: Exemplis incipit exornare suam argumentationem: uidelicet non fuisse a disertis uiris conseruatas ciuitates. Pastores aut conuenas congregasse: cum asyllum apuit: quod athenis primi instituerant Hercules filii: timentes eos: qui a parte iniuria acciperant ad quorum postea similitudine Romulus & Remus eiusmodi templum aperuerunt. Aut sabinorum connubia coniunxisse. Nota e historia: quemadmodum Romulus cum a Finitimis per legatos connubia impetrare non posset: a quibusdam etiam superbis satis respo-

Ego uero : oratorie agit. Postq̄ enim refutauit argumenta aduersarii : sua confirmat. Dicit enim nō solum eloquentes non instituisse ciuitates : sed institutas euertisse plærūq̄. Tiberium : & Cn. Sempronios : qui Tiberii Gracchi filii fuerunt : hi cum intenderent ferre leges agrarias : quæ reip. pernitiōsæ erant : interempti sunt : Alter a Scipione Nasica : Alter ab L. Opimio consule. Libertinos in urbanas tribus transtulit : quod etiam multis annis ante Q. Fabius fecerat : qui ex illo maximus cognominatus est. Et hoc idem factum est : quia magnum erat reipub. detrimentum : &

summæ causâ seditionis : si libertini per se suffragia ferrent. Nam libertini subornabāt a p̄ncipibus ciuitatis : ut suffragia eorū : quocunq̄ uellēt traherēt : & ita magistratus : ac imperia indignis plærūq̄ demādabant. Sed postq̄ in tribus urbanas trāslati sunt : necesse erat ut cū aliis nō separatim suffragia ferrent. Censor : scilicet cū Claudio. At uero : Ostendit per comparationē plus ualuisse patrem cōsilio sine eloquentia : q̄ filios eloquentia : imo illum plurimū profuisse reipub. hos maxime nocuisse. Naturæ : ad ingenium. Doctrinæ : ad industriam. Vel auitis armis : id est armis Scipiois Africani superioris : q̄ pater Cornelie fuit : matris Tiberii : & C. Gracchorū. Gubernatione unius : ironice loquitur Dixerat enim Crassus : Sic causam statuo : perfecti oratoris moderatione. Quid leges : ordo est : num autem inuentæ sunt : zeugma enī ē ab inferiori. p̄git aut̄ refelle re ab oratoribus ciuitates esse cōstitutas : atq̄ seruatas An inq̄t i eo : q̄ ad leges : & mores : & auspicia : & religiones p̄tinet : ciuitates ab ora-

toribus cōstitutæ & cōseruatæ sūt? Leges : q̄. xii. tabulis cōtinent. Primū. n. i ciuitatē ab Athenis latæ fuerūt : q̄bus rēp. cōstituere. Ante eas. n. nullæ erāt ap̄d romāos sc̄ptæ leges. Moresq̄ maiorū : mos cū plus aliq̄to i ciuitate iualuerit p̄ legibus habet. Quid auspicia : q̄a ap̄d Ro. nihil publice nec p̄uati gerebat : nisi captis auspiciis. Vnde etiā auspicia i nuptiis adhibebant : ut apud Lucanum Cōtētiq̄ auspice bruto. Quibus ego : & tu Crasse : nā Scæuola & Crassus augures fuere. Quid religiones : & ceremoniæ : Nam pontifices docebant quibus diebus : quibusue hostiis sacrificandū esset : in quibus religiones : & ceremoniæ continentur. Equidem : exemplo probat nōnullis oratoribus : & his : qui maxime laudibus eloquentiæ præstarent : ius ciuile incognitū fuisse : quo maxie ciuitates constituuntur atq̄ seruantur. Sergium Galbam : & M. Aemiliū porcinam : & C. ipsum carbonem. Hi suis temporibus clari omnes oratores extiterunt : ut etiam ipse Cicero in libro de claris oratoribus ostendit. Quem tu adolescentulus pepulisti : Crassus adolescens. Cn. carbonem sibi inimicissimum accusauerat : & cum scrinium eius complura continens : quibus facile carbo opprimi posset : allatum esset a seruo : ut erat signatum cum seruo catenato ad eum remisit : ut animi magnitudinem ostenderet. In hac accusatione Crassus superior euasit. In iure ciuili : ius ciuile genus est : comprehendit enim & leges : & instituta maiorum.

mus? Ego uero si uelim nr̄a ciuitatis exēplis uti & aliāq̄ plura proferre possim detrimenta publicis rebus : q̄ ad iumenta per homines eloquētissimos importata. Sed ut reliqua prætermittam : omniū mihi uideor excēptis Crasse uobis duobus : eloquētissimos audisse. T. & C. sempronios : quorum pater homo prudens & grauis haud q̄q̄ eloquens : & sæpe alias : & maxime censor saluti reipu. fuit. Atq̄ is non accurata quadam orationis copia sed nuda : atq̄ uerbo libertinos i urbanas tribus transtulit : qd̄ ni fecisset rēpu. quam nūc uix tenemus iam diu nullam haberemus. At uero eius filii disertis : & omnibus uel naturæ uel doctrinæ præfidiis ad dicendū parati : cum ciuitatem uel paterno consilio : uel auitis armis florentissimam accēpissent : ista præclara gubertice (ut ais) ciuitatum eloquentia reimp. dissipauerunt Quid leges ueteres moresq̄ maiorū? Quid auspicia quibus ego & tu cum magna reipu. salute præsumus? Quid religiones & ceremoniæ? quid hæc iura ciuilia : q̄ iam pridem in nostra familia sine ulla eloquentiæ laude uersant. Num aut iuenta sūt : aut cognita : aut oīo ab oratorū genere tractata? Equidē & Ser. Galbam memoria teneo : diuinū hoīem i dicēdo : & M. Aemiliū Porcinā : & C. ipsū Carbonē : quē tu adolescentulus ppulisti : ignarū legū : hæsitatē i maiorū institutis : rudē i iure ciuili : & hæc ætas nr̄a præter te Crasse : q̄ tuo magis studio : q̄ pprio munere aliquo disertorū : ius a nobis ciuile